aguardando à vinda de técnicos a nossa Universidade para que seja feita a instalação do sistema.

4 – GESTÃO FINANCEIRA

DÍVIDAS EXISTENTES
As dívidas registradas são:

a) da CORSAN (de R$ 387.220,02, desde 2001, com parcelamento em 99 vezes de R$ 

5.866,97, sendo quitadas até o presente momento 56 parcelas), restando R$ 252.279,71 (duzentos e 

cinqüenta e dois mil e duzentos e setenta e nove reais e setenta e um centavos); e,

b) da IBM Global Services Ltda (uma de R$ 8.419,76 e outra de R$ 52.546,62, desde 2001 e 

com demanda judicial).

5 – GESTÃO PATRIMONIAL

5.1 – Controle 

A questão patrimonial, em continuidade às ações de 2006, foi melhorada no que se refere a:

[...]

Com os recursos disponibilizados para o Programa de Gestão do Plano de Desenvolvimento 

dos  Integrantes  da  Carreira  dos  Cargos  Técnico-Administrativos  em  Educação  foi  possível 

implementar o Plano Anual de Capacitação de 2007 que disponibilizou oportunidade de capacitação 

a  524  (quinhentos  e  vinte  e  quatro)  servidores  (vagas  ofertadas),  sendo  que  destas,  435 

(quatrocentos e trinta e cinco) foram ocupadas, conforme segue:

CURSOS REALIZADOS EM 2007

CURSOS Nº 
PARTICIPANTES

CARGA 
HORÁRIA

DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO PARA A INTERNET A PARTIR 
DE SOFTWARE LIVRE 10 172 H

COMANDOS ELÉTRICOS 2 100 H
CURSO DE ESPANHOL BÁSICO II - TURMA 1 4 60 H

[...]

Cabe destacar que a  

referida conta-contábil não apresentou movimento (lançamentos) no exercício de 2006.
Informamos que foi providenciada a regularização da conta – contábil,  Importações de 

Exercícios Anteriores, através da 07NL000144 e 07NL000146, no valor de R$ 132.209,80 (cento 

e trinta e dois mil e duzentos e nove reais e oitenta centavos), ficando um saldo de R$ 1.922,62 

(hum mil,  novecentos e vinte e dois reais  e sessenta  e dois centavos) referente  à Importação 

002/2006, pois a mesma está na fase de desembaraço para entrega no Hu/FURG. Através do DE/